成履行的

具体原因

如未能及

时履行应

说明下一

步计划

收购

报告

书或

权益

变动

报告

书中

所作

承诺

解决同

业竞争

云南电

网有限

责任公

司

2005 年 12 月 23 日，云南电网有限责任公司承诺：此次收购完成后，收

购人承诺收购人在文山州砚山县的控股子公司平远供电有限责任公司将

不会扩大电力供应范围，对于其他可能的潜在同业竞争，也将竭力避免

收购人及其全资附属企业和控股子公司等关联企业在以后的业务发展中

与文山电力之间出现同业竞争。如果出现同业竞争，收购方将以文山电

力全体股东利益为准则，尽力将其消除。

 否 是

解决关

联交易

云南电

网有限

责任公

司

2005 年 12 月 23 日，云南电网有限责任公司承诺：关联交易将按照正常

的商业准则和国家政策进行。关联交易的定价将严格执行国家电价政策。

对于将来其他不可避免的关联交易，收购方承诺将按照正常的商业准则

进行。关联交易的定价政策遵循市场公平、公正、公开的原则，交易价

格依据与市场独立第三方交易价格确定。无市场交易价格的关联交易或

定价受到限制的关联交易，按照交易商品或劳务的成本加上合理利润的

标准予以确定交易价格，以保证交易价格的公允性。不利用关联交易损

害文山电力及文山电力其他股东的权益。

 否 是

2021 年年度报告

48 / 188

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2021 年年度报告

49 / 188

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

50 / 188

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

经本公司董事会会议批准，自 2021 年 1月 1日采用《企业会计准则第 21 号——租赁》（财

会〔2018〕35 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

报表科目名称
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

调整金额

会计政策变更后

年初余额

资产合计 2,871,037,985.82 4,421,912.78 2,875,459,898.60

其中：使用权资产  4,421,912.78 4,421,912.78

负债合计 679,051,613.45 4,421,912.78 683,473,526.23

其中：一年内到期的非流

动负债
83,312.77 2,789,281.87 2,872,594.64

租赁负债  1,632,630.91 1,632,630.91

所有者权益合计 2,191,986,372.37  2,191,986,372.37

负债与所有者权益合计 2,871,037,985.82 4,421,912.78 2,875,459,898.60

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）
境内会计师事务所报酬 450,000
境内会计师事务所审计年限 1

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 天职国际会计师事务所（特殊

普通合伙）
400,000

2021 年年度报告

51 / 188

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2021 年 4月 24 日召开 2020 年年度股东大会，审议通过了《关于聘请 2021 年度财务审计及

内控审计机构的议案》，公司拟聘请天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度

财务审计及内控审计机构，财务审计费用 45 万元人民币，内控审计费用 40 万元人民币，合计 85

万元人民币。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施